

Đồng Nai, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới của ngành giáo dục và đào tạo - Năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 về việc phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 về việc phòng chống mua bán người trên địa bàn tỉnh năm 2023, Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, Kế hoạch số 49/KH-BCĐ-PV05 ngày 07/02/2023 về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới của ngành giáo dục và đào tạo - năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý của lãnh đạo đơn vị, nhà trường đối với công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm ... nhằm tăng cường giáo dục ý thức, trách nhiệm công dân cho học sinh, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học, góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa ngành GD&ĐT với các sở, ban ngành, đoàn thể nhằm đẩy mạnh công tác phối hợp giáo dục, quản lý học sinh; phối hợp duy trì hiệu quả mô hình “Hòm thư tố giác” và hoạt động “Tìm địa chỉ đen”, Câu lạc bộ “Phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội” trong trường phổ thông.

3. Đảm bảo bố trí thời gian thực hiện phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học cho học sinh ... nhằm hạn chế tình trạng bạo lực học đường, vi phạm pháp luật và đề cao cảnh giác, không để các thế lực thù địch lợi dụng lôi kéo học sinh tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng trật tự an toàn xã hội, vi phạm an ninh quốc gia.

- Tổ chức cho học sinh tọa đàm, trao đổi, nêu ý kiến về những hiện tượng, những biểu hiện không tốt trong trường, đề xuất hình thức giáo dục, xử phạt phù hợp đồng thời cũng tăng cường các hình thức nêu gương, biểu dương, khuyến khích các em noi theo các gương người tốt – việc tốt về rèn luyện đạo đức, góp phần tham gia tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội... trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa trong trường học thông qua:

+ Tổ chức các cuộc thi kiến thức, hội diễn văn nghệ, thi viết kịch bản và diễn tiểu phẩm, tổ chức trò chơi gắn với các đợt truyền thông phòng chống tội phạm, phòng chống và kiểm soát ma túy, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống mua bán người... làm phong phú, đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường.

+ Duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình CLB trong trường học với sự tham gia của học sinh dưới sự quản lý và hướng dẫn của cơ quan công an địa phương, lãnh đạo và giáo viên nhà trường. Phối hợp với ngành Công an xây dựng và duy trì hiệu quả mô hình “Hòm thư tố giác” và hoạt động “Tìm địa chỉ đen”, CLB “Phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội” trong trường học.

+ Vận động học sinh tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tội phạm mua bán người và tệ nạn ma túy; cung cấp các thông tin có giá trị giúp lực lượng Công an và các cơ quan chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng chất ma túy và các loại tội phạm khác.

+ Tăng cường công tác chủ nhiệm và công tác Đoàn, Đội trong việc tuyên truyền, giáo dục học sinh cũng như trực tiếp phối hợp với gia đình các em học sinh có biểu hiện thái độ hành vi đạo đức, lối sống sai lệch để kịp thời động viên, ngăn ngừa, phát hiện, giáo dục, chấn chỉnh; góp ý, tố giác những học sinh có biểu hiện liên quan đến tội phạm về ma túy, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; quan tâm, nắm bắt tình hình những học sinh có hoàn cảnh đặc thù như: học sinh ở ngoại trú, học sinh thuộc nhóm có nguy cơ cao (gia đình bất hòa, cha mẹ đi làm xa, cha mẹ ly hôn...) để có biện pháp chia sẻ, động viên, phòng ngừa và hỗ trợ về thông tin, sách báo, tài liệu... giúp các em đủ thông tin trước sự tác động, lôi kéo của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

+ Duy trì hoạt động tổ chức cho học sinh tìm hiểu, ký cam kết trong công tác phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm và tội phạm mua bán người, và các tệ nạn xã hội; thường xuyên liên hệ với phụ huynh trong kiểm tra, động viên việc thực hiện của học sinh.

- Tiếp tục triển khai hoạt động hiệu quả các tổ tư vấn tâm lý trường học gắn với hoạt động công tác xã hội trong trường học nhằm giúp học sinh có cơ hội được chia sẻ, tham khảo những vấn đề khó khăn gặp phải trong đời sống, học tập, các mối quan hệ,... nhằm giúp các em kịp thời tháo gỡ, tránh được những hệ lụy xấu.

- Phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống ma túy, tội phạm và tội phạm mua bán người; tệ nạn xã hội cho học sinh thông qua Website và các trang mạng xã hội của Sở GD&ĐT, của các Phòng GD&ĐT, các trường học và đơn vị trực thuộc.

2. Công tác phối hợp của ngành Giáo dục – Đào tạo và Công an

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch liên tịch giữa Sở Giáo dục và Đào tạo – Sở Lao động, Thương binh và Xã hội – Công an tỉnh và Sở Y tế Đồng Nai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm trong ngành giáo dục tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh.

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị tập huấn cho cán bộ, giáo viên trong ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy trong học đường nhằm làm giảm thấp nhất tỷ lệ học sinh vi phạm pháp luật, vi phạm các loại tệ nạn xã hội, bạo lực học đường...

- Phối hợp tổ chức các đợt kiểm tra các đơn vị, trường học về công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn, phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người trong trường phổ thông tại những đơn vị trực thuộc nằm trong khu vực trọng điểm tội phạm và ma túy do Công an tỉnh chủ trì; các trường THCS, Tiểu học phân cấp cho các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố phối hợp với ngành công an cùng cấp kiểm tra.

- Kiểm tra việc rà soát, kiên toàn, thành lập và hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội ở các đơn vị, trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Công an và chính quyền nơi trường học đứng chân nhằm tăng cường bố trí lực lượng tuần tra quanh khu vực các trường học chủ yếu ở nội thành, thị trấn trước và sau mỗi buổi học để giúp các nhà trường giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông.

- Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra chất lượng học tập, tổ chức thi và cấp bằng, chứng chỉ hoặc bằng tốt nghiệp tương ứng với chương trình học cho người cai nghiện; thực hiện các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với người sau cai nghiện ma túy theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

3. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa gia đình – nhà trường – xã hội và các tổ chức, đoàn thể

- Tiếp tục đẩy mạnh việc phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể trong việc xây dựng lực lượng nòng cốt mạnh mẽ trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh, học viên; xây dựng các phong trào, tổ chức các hoạt động xã hội, tuyên truyền phòng

chống tội phạm, tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội trong nhà trường, bảo đảm an ninh trật tự và làm sạch môi trường trong và ngoài trường học...

- Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường với gia đình và xã hội, cụ thể là giữa giáo viên chủ nhiệm với gia đình là vô cùng cần thiết nhằm tăng cường việc quản lý học sinh; kịp thời xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến học sinh, đặc biệt là trong công tác giáo dục phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, an ninh trật tự trường học; phòng chống mua bán người.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục các em nhằm ngăn ngừa tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, bạo lực học đường, nghiện game online... nhất là đối với những học sinh cá biệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Giao cho Văn phòng Sở:

+ Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các lớp tập huấn và biên soạn, triển khai tài liệu cho cán bộ quản lý, giáo viên làm TPTĐ, giáo viên làm Bí thư Đoàn trường từ nguồn kinh phí của Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh cấp cho Sở GD&ĐT trong năm 2023 và quyết toán theo quy định. Thời gian tổ chức tập huấn: Chậm nhất trong tháng 9/2023.

+ Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong việc trang bị tài liệu; tổ chức truyền thông nâng cao kiến thức, hiểu biết về pháp luật; trang bị kỹ năng để học sinh có sức đề kháng với những tệ nạn xã hội, không bị lợi dụng vào các hoạt động ảnh hưởng đến an ninh trật tự và an toàn xã hội. Duy trì tốt các hoạt động tuyên truyền trên trang mạng xã hội của Sở GD&ĐT. Thời gian tổ chức truyền thông trong các khoảng thời gian: tháng 4/2023 và tháng 10/2023.

+ Thực hiện tốt công tác phối hợp với ngành công an trong việc triển khai nội dung cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung liên quan tại các đơn vị, trường học.

- Giao các Phòng Nghiệp vụ 1, Nghiệp vụ 2:

+ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn giảng dạy tích hợp, lồng ghép, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các nội dung đấu tranh phòng, chống tội phạm, tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS; phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm; bảo vệ an ninh Tổ quốc... trong chương trình giáo dục chính khoá.

+ Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra chất lượng học tập, tổ chức thi và cấp bằng, chứng chỉ hoặc bằng tốt nghiệp tương ứng với chương trình học cho người cai nghiện; thực hiện các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc, hướng dẫn các trường học rà soát, kiện toàn, thành lập và tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội nhằm nâng cao trách nhiệm phối hợp của Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội TNTP ... của nhà trường với chính quyền địa phương, công an phường, xã, thị trấn trong việc phối hợp phòng chống tội phạm, tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS; phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội.

- Cử cán bộ giáo viên tham dự tập huấn về công tác phòng chống tội phạm; phòng chống HIV/AIDS; phòng chống và kiểm soát ma túy, tệ nạn xã hội; phòng chống mua bán người trường học cho cán bộ quản lý, giáo viên...theo lịch tập huấn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới và phối hợp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành công an cùng cấp nắm tình hình những sự vụ, sự việc có liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phối hợp giải quyết triệt để và có báo cáo về Sở GD&ĐT thông qua Văn phòng Sở; đồng thời có báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu để tổng hợp báo cáo Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. (*Văn bản số 1058/SGDDT-TTr ngày 25/3/2022 của Sở GD&ĐT*).

3. Các trường THPT và đơn vị trực thuộc

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường; rà soát, kiện toàn, thành lập và tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội của trường; phối hợp tổ chức phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới và “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong trường học.

- Đăng tải các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống tội phạm và phòng chống, kiểm soát ma túy; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống mua bán người đặc biệt là những nội dung có liên quan đến học sinh trên trang website, trang fanpage, bảng tin của nhà trường ...

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các Hội tập huấn các nội dung có liên quan; tổng hợp báo cáo theo yêu cầu của Sở GD&ĐT những nội dung liên quan.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. (*Văn bản số 1058/SGDĐT-TTr ngày 25/3/2022 của Sở GD&ĐT*).

- Kịp thời nắm tình hình sự vụ, sự việc có liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phối hợp giải quyết triệt để và báo cáo về Sở GD&ĐT; đồng thời báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo Bộ GD&ĐT, Ban chỉ đạo tỉnh và UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người; phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới của ngành giáo dục và đào tạo - năm 2023.

Yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố và Hiệu trưởng các đơn vị trường học, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. *./kem*

Nơi nhận:

- Vụ GDCTHSSV - Bộ GD&ĐT;
- BCĐ phòng chống AIDS, TP&TNXH tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Sở LĐ,TB&XH;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TP;
- Các trường THPT; các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP: *M*



Đỗ Huy Khanh